
Sestava vytvořena 20.1.2025 v 14:57 1/2 Vygenerováno programem eMMB

Rada města Brna

Z9/23. zasedání Zastupitelstva města Brna
konané dne 28.1.2025

106. Nabídka předkupního práva ke stavbě bez č. p./č. e., způsob
využití garáž, postavené na pozemku p. č. 220 v k. ú. Žabovřesky  

Anotace
Nabídka zákonného předkupního práva dle § 3056 OZ ke stavbě řadové garáže postavené na pozemku ve
vlastnictví statutárního města Brna umístěné v hromadném garážovém dvoře v lokalitě při ulici Bráfova.

Návrh usnesení

Zastupitelstvo města Brna

 1. bere na vědomí - nabídku
, doručenou dne 5. 11. 2024, na využití předkupního práva ve smyslu

ustanovení § 3056 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném znění (dále
jen „OZ“), ke stavbě bez č. p./č. e., ve společném jmění manželů, způsob využití
garáž, postavené na pozemku ve vlastnictví statutárního města Brna p. č. 220,
zastavěná plocha a nádvoří o výměře 20 m2 v k. ú. Žabovřesky, za kupní cenu ve
výši 1 000 000 Kč, a za podmínek doložené kupní smlouvy uzavřené s koupěchtivou.

- skutečnost, že lokalita hromadných garáží při ulici Bráfova není zahrnuta z úrovně
statutárního města Brna mezi rozvojové lokality, ve kterých se v budoucnu
předpokládá vyklizení pozemků města Brna od cizích staveb garáží.  

 2. nesouhlasí - s využitím předkupního práva statutárního města Brna ve smyslu ustanovení §
3056 OZ, ke stavbě bez č. p./č. e., způsob využití garáž, postavené na pozemku ve
vlastnictví statutárního města Brna p. č. 220, zastavěná plocha a nádvoří o výměře
20 m2 v k. ú. Žabovřesky, dle nabídky doručené dne 5. 11. 2024.

Stanoviska

RMB na své R9/114. schůzi, konané dne 15. 1. 2025, projednala a doporučila ZMB
nesouhlasit s využitím předkupního práva.
 

Podpis zpracovatele pro archivaci

Strana 1 / 21



Sestava vytvořena 20.1.2025 v 14:57 2/2 Vygenerováno programem eMMB

Zpracovatel

Elektronicky podepsáno

Mgr. Nikol Wagnerová
vedoucí odboru - Majetkový odbor
20.1.2025 v 14:57
Garance správnosti, zákonnosti materiálu

Spolupodepisovatel

Elektronicky podepsáno

Mgr. Pavel Blažík
vedoucí úseku - 3. úsek
20.1.2025 v 13:12

Strana 2 / 21



 

Obsah materiálu
Návrh usnesení 1 - 2
Obsah materiálu 3 - 3
Důvodová zpráva 4 - 7
Příloha 8 - 13
Příloha 14 - 15
Příloha 16 - 16
Příloha 17 - 18
Příloha 19 - 19
Příloha 20 - 20
Příloha 21 - 21

Strana 3 / 21



Důvodová zpráva: 
 
Úvod: 
Předmětem předkládaného materiálu je nabídka

 doručená dne 5. 11. 2024, na využití předkupního práva ve smyslu 
ustanovení § 3056 zákona č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném znění (dále jen „OZ“), ke 
stavbě ve společném jmění manželů bez č. p./č. e., způsob využití garáž, postavené na pozemku ve 
vlastnictví statutárního města Brna p. č. 220, zastavěná plocha a nádvoří o výměře 20 m2 v k. ú. 
Žabovřesky, za kupní cenu ve výši 1 000 000 Kč, a za podmínek doložené kupní smlouvy uzavřené 
s koupěchtivou. 
 
Nabídka předkupního práva: 
Majetkový odbor MMB obdržel dne 5. 11. 2024 nabídku na využití předkupního 
práva ve smyslu ustanovení § 3056 OZ, ke stavbě ve společném jmění manželů bez č. p./č. e., způsob 
využití garáž, postavené na pozemku ve vlastnictví statutárního města Brna p. č. 220, zastavěná 
plocha a nádvoří o výměře 20 m2 v k. ú. Žabovřesky, za kupní cenu ve výši 1 000 000 Kč, a za 
podmínek doložené kupní smlouvy uzavřené s koupěchtivou. 
 
Pozn.:  
 
Již Zastupitelstvo města Brna na svém Z9/05. zasedání dne 28.2.2023, bod č. 116, přijalo usnesení, 
ve kterém mj. nesouhlasilo s využitím předkupního práva dle § 3056 OZ ke všem stavbám hromadných 
garáží v lokalitě při ulici Bráfova pro případ, že tyto budou statutárnímu městu Brnu v budoucnu v rámci 
předkupního práva nabídnuty, neboť lokalita hromadných garáží při ulici Bráfova není zahrnuta 
z úrovně statutárního města Brna mezi rozvojové lokality, ve kterých se v budoucnu předpokládá 
vyklizení pozemků města Brna od cizích staveb garáží.   
 
MO MMB upozorňuje v souvislosti s přijatým usnesením RMČ Brno-Žabovřesky, které obsahuje 
doporučení vůči ZMB využití předkupního práva k předmětné stavbě garáže v lokalitě při ulici Bráfova 
z úrovně SMB, na právně legitimní možnost majetkoprávního vypořádání staveb garáží v předmětné 
lokalitě přímo z úrovně MČ formou výzvy na odstranění cizí stavby z pozemku s požadavkem na 
uvedení pozemku do původního stavu, a to s případným uplatněním žaloby na ochranu vlastnického 
práva vlastníka pozemku, dotčeného stavbou jiného vlastníka ve smyslu ustanovení § 1042 OZ. 
Předpokladem realizace takovéhoto postupu je vypovězení platných nájemních smluv spolu s výzvou 
k odstranění stavby jiného vlastníka postavené na pozemku ve vlastnictví SMB s požadavkem na 
vyklizení pozemku (tj. uvedení pozemku do původního stavu). Při uplatnění uvedeného postupu není 
podmínkou majetkoprávního vypořádání lokality od cizích staveb využívat nabídky předkupního práva 
z úrovně SMB. MO MMB k výše uvedenému doplňuje relevantní informaci, že lokalita hromadných 
garáží při ulici Bráfova není zahrnuta z úrovně statutárního města Brna mezi rozvojové lokality,  
ve kterých se v budoucnu předpokládá vyklizení pozemků města Brna od cizích staveb garáží.   
 
Dle § 2143 OZ povinnost prodávajícího nabídnout věc předkupníkovi ke koupi dospěje uzavřením 
smlouvy s koupěchtivým. 
  
Dle § 3056 OZ, vlastník pozemku, na němž je zřízena stavba, která není podle dosavadních právních 
předpisů součástí pozemku a nestala se součástí pozemku ke dni nabytí účinnosti tohoto zákona, má 
ke stavbě předkupní právo a vlastník stavby má předkupní právo k pozemku. Na základě uvedeného 
ustanovení OZ vzniklo ke dni 1. 1. 2014 statutárnímu městu Brnu, jakožto vlastníkovi výše uvedeného 
pozemku, předkupní právo k budově, která je na tomto pozemku umístěna, a vlastníkům budovy 
vzniklo vůči statutárnímu městu Brnu předkupní právo k pozemku, na kterém je budova umístěna. 
 
Zákonná lhůta pro přijetí nabídky je tříměsíční s tím, že v případě využití nabídky je nutno v dané lhůtě 
uhradit prodávajícímu kupní cenu (viz § 2148 OZ) a tato lhůta uplyne k datu 5. 2. 2025. 
 
Popis: 
Výše specifikovaná stavba bez č. p./č. e., způsob využití garáž, postavená na pozemku ve vlastnictví 
statutárního města Brna p. č. 220, k. ú. Žabovřesky, je situována při ulici Bráfova, garáž se nachází 
v bránou uzavřeném garážovém dvoře. Jedná se o starší krajní řadovou prefabrikovanou garáž pro 1 
osobní auto. Garáž se nachází v území, jehož součástí jsou další pozemky ve vlastnictví města Brna, 
na kterých jsou garáže ve vlastnictví jiných subjektů (celkem 133 garáží). 
 
Pozemek p. č. 220 v k. ú. Žabovřesky je svěřený městské části Brno-Žabovřesky. 

Strana 4 / 21



 
V lokalitě při ul. Bráfova je postaveno celkem 171 garáží. Z tohoto počtu, jak je uvedeno výše, je 133 
garáží postaveno na pozemku ve vlastnictví SMB (v minulosti byly mimo uvedený počet staveb 
z pozemku SMB odstraněny 3 garáže z důvodu investiční akce VMO Silnice Žabovřeská), zbývajících 
38 staveb garáží je postaveno na pozemku jiných vlastníků (19 garáží je mj. postaveno na pozemku 
ve vlastnictví ÚZSVM ČR a jsou vymezené jako jednotky).    
 
Dle platného Územního plánu města Brna je předmětný pozemek p. č. 220, k. ú. Žabovřesky, 
součástí stavební stabilizované plochy pro dopravu s podrobnějším účelem využití stanoveným 
funkčním typem hromadné odstavné a parkovací garáže (DG). 
 
Z Regulativů ÚPmB pro uspořádání území (tvořících Přílohu č. 1 obecně závazné vyhlášky statutárního 
města Brna č. 2/2004 o závazných částech ÚPmB, v platném znění) a z výkresů ÚPmB vyplývají 
následující základní podmínky využití předmětného území: 
 
Plochy pro dopravu 
- jsou zejména určeny pro umístění zařízení systémů dopravní obsluhy města. 
 
Podrobnější účel využití je stanoven funkčním typem: 
DG – HROMADNÉ ODSTAVNÉ PARKOVACÍ GARÁŽE (včetně doplňkových zařízení obchodu  
a služeb do 400 m2 prodejní plochy). 
 
Stavba garáže, situovaná na pozemku p. č. 220, k. ú. Žabovřesky, je součástí stabilizovaného 
garážového dvora při ulici Bráfova, kde se stávající účel a intenzita využití nebude zásadně měnit. 
 
Z územního hlediska pozemek není dotčen zájmy města a z tohoto důvodu není podstatné využití 
předkupního práva ke stavbě garáže situované na pozemku p. č. 220 v k. ú. Žabovřesky. 
  
Obecně se jedná o stabilizované území, které není dotčeno žádnou navazující územně plánovací 
dokumentací ani veřejně prospěšnou stavbou či veřejně prospěšným opatřením. 
 
Dle schváleného územního plánu města Brna (r. 2024) je pozemek p. č. 220, k. ú. Žabovřesky 
součástí stabilizované plochy, doprava všeobecná – DU. 
 
 
Pozn.: 
MO MMB v průběhu let 2017 – 2024 obdržel ke garážím z lokality Bráfova celkem 25 nabídek 
předkupního práva a žádná nabídka předkupního práva nebyla doposud z úrovně SMB využita.    
 
Cena: 
Podle zjištění jde o starší řadovou prefabrikovanou garáž pro 1 osobní automobil o výměře 20 m2. 
 
Ocenění: 
 
Realizované prodeje garáží v okolí určené k porovnání: 
 
2024 
ul. Bráfova, řadová garáž                                                                650 000 Kč 
 
2023 
ul. Bráfova, řadová garáž                                                                560 000 Kč 
ul. Bráfova, řadová garáž                                                                657 000 Kč 
ul. Bráfova, řadová garáž                                                                362 000 Kč 
ul. Bráfova, řadová garáž                                                                580 000 Kč 
ul. Zeleného, řadová garáž                                                             680 000 Kč 
ul. Chaloupky, řadová garáž                                                           750 000 Kč 
 
Vzhledem k výši realizovaných prodejů garáží v okolí se nachází kupní cena 1 000 000 Kč nad jejich 
intervalem rozpětí cen. Z cenového hlediska tak nelze nabídku akceptovat. 
 
 
 

Strana 5 / 21



 
Stanovisko MO MMB:  
MO MMB nedoporučuje využití předkupního práva k nabízené garáži, a to jednak vzhledem  
ke skutečnosti, že lokalita hromadných garáží při ulici Bráfova není zahrnuta z úrovně statutárního 
města Brna mezi rozvojové lokality, ve kterých se v budoucnu předpokládá vyklizení pozemků města 
Brna od cizích staveb garáží a jednak rovněž vzhledem k tomu, že v lokalitě předmětného hromadného 
garážového dvora při ulici Bráfova je z celkového počtu 171 garáží (na pozemku SMB se nachází 133 
staveb) celkem 38 staveb postaveno na pozemku jiného vlastníka, a z tohoto důvodu nelze v případě 
realizace majetkoprávního vypořádání garáží postavených na pozemku ve vlastnictví SMB úspěšně 
zajistit scelení všech zastavěných pozemků v této lokalitě ve prospěch SMB, neboť stávající faktický 
stav je věcně právní překážkou případného potencionálního plánovaného rozvoje v této lokalitě při ul. 
Bráfova. Současně MO MMB upozorňuje na právně legitimní možnost majetkoprávního vypořádání 
staveb garáží v předmětné lokalitě přímo z úrovně MČ formou výzvy na odstranění cizí stavby 
z pozemku, a to s případným uplatněním žaloby na ochranu vlastnického práva vlastníka pozemku, 
dotčeného stavbou jiného vlastníka ve smyslu ustanovení § 1042 OZ. Předpokladem realizace 
takovéhoto postupu je vypovězení platných nájemních smluv spolu s výzvou k odstranění stavby jiného 
vlastníka postavené na pozemku ve vlastnictví SMB s požadavkem na vyklizení pozemku (tj. uvedení 
pozemku do původního stavu). Při uplatnění uvedeného postupu není podmínkou majetkoprávního 
vypořádání lokality od cizích staveb využívat nabídky předkupního práva z úrovně SMB.  
 
Závěr: 
V návaznosti na výše uvedené k této nabídce předkupního práva je orgánům statutárního města 
Brna předkládán nyní tento návrh usnesení: 
 
- nesouhlasit s využitím předkupního práva statutárního města Brna ve smyslu ustanovení § 
3056 OZ, ke stavbě bez č. p./č. e., způsob využití garáž, postavené na pozemku ve vlastnictví 
statutárního města Brna p. č. 220, zastavěná plocha a nádvoří o výměře 20 m2 v k. ú. 
Žabovřesky, dle nabídky doručené dne 5. 11. 2024, 
 
a to s ohledem na skutečnost, že lokalita hromadných garáží při ulici Bráfova není zahrnuta 
z úrovně statutárního města Brna mezi rozvojové lokality, ve kterých se v budoucnu 
předpokládá vyklizení pozemků města Brna od cizích staveb garáží, rovněž tak lze přihlédnout 
ke skutečnosti, že žádná z dosavadních 25 nabídek předkupního práva projednaná v orgánech 
SMB  v průběhu let 2017 – 2024 nebyla doposud využitá, Dle schváleného ÚPmB (r. 2024) se 
obecně jedná o stabilizované území, které není dotčeno žádnou navazující územně plánovací 
dokumentací ani veřejně prospěšnou stavbou či veřejně prospěšným opatřením. 

Materiál nebyl z časových důvodů předložen k projednání Komisi majetkové Rady města Brna. 

 RMB na své R9/114. schůzi, konané dne 15. 1. 2025, projednala a doporučila ZMB nesouhlasit 
s využitím předkupního práva. 

Bylo hlasováno bez rozpravy. 
 
Rada města Brna 
 
1. vzala na vědomí 

- nabídku  
doručenou dne 5. 11. 2024, na využití předkupního práva ve smyslu ustanovení § 3056 zákona 
č. 89/2012 Sb., občanský zákoník, v platném znění (dále jen „OZ“), ke stavbě bez č. p./č. e., ve 
společném jmění manželů, způsob využití garáž, postavené na pozemku ve vlastnictví 
statutárního města Brna p. č. 220, zastavěná plocha a nádvoří o výměře 20 m2 v k. ú. 
Žabovřesky, za kupní cenu ve výši 1 000 000 Kč, a za podmínek doložené kupní smlouvy 
uzavřené s koupěchtivou. 
 
- skutečnost, že lokalita hromadných garáží při ulici Bráfova není zahrnuta z úrovně statutárního 
města Brna mezi rozvojové lokality, ve kterých se v budoucnu předpokládá vyklizení pozemků 
města Brna od cizích staveb garáží.    

 
 
 
 

Strana 6 / 21



2. doporučila 

Zastupitelstvu města Brna nesouhlasit s využitím předkupního práva statutárního města Brna 
ve smyslu ustanovení § 3056 OZ, ke stavbě bez č. p./č. e., způsob využití garáž, postavené na 
pozemku ve vlastnictví statutárního města Brna p. č. 220, zastavěná plocha a nádvoří o výměře 
20 m2 v k. ú. Žabovřesky, dle nabídky doručené dne 5. 11. 2024. 
 
Schváleno jednomyslně 11 členy. 
 

J
U

D
r.

 

V
a

ň
k
o
v
á
 

M
g

r.
  

Č
e

rn
ý
 

R
N

D
r.

 

C
h

v
á

ta
l 

P
h

.D
. 

J
U

D
r.

 

K
e

rn
d

l 

In
g

. 

P
o

d
iv

in
s
k
á
 

B
c
. 
 

A
b

e
rl
 

In
g

. 
a

rc
h

. 
 

B
o

ře
c
k
ý
 

P
e

tr
 B

o
ře

c
k
ý
 

In
g

. 

K
ra

to
c
h

v
íl
 

J
U

D
r.

 

M
a

to
n

o
h

o
v
á
 

J
U

D
r.

  

O
liv

a
 

pro pro pro pro pro pro pro   pro  pro pro pro 

 
 
  
Stanoviska dotčených orgánů:  
 
 
MČ Brno – Žabovřesky 
 
Zastupitelstvo městské části Brno-Žabovřesky na XV. zasedání, konaném dne 12. 12. 2024, 
doporučilo Zastupitelstvu města Brna souhlasit s využitím předkupního práva ke stavbě garáže 
bez č. p./č. e., postavené na pozemku p. č. 220 v lokalitě ul. Bráfova, k. ú. Žabovřesky, za kupní cenu 
1 000 000 Kč a za podmínek předložené kupní smlouvy z úrovně statutárního města Brna. 
 

 

Strana 7 / 21



Strana 8 / 21



Strana 9 / 21



Strana 10 / 21



Strana 11 / 21



Strana 12 / 21



Strana 13 / 21



Vytištěno v mapovém řešení Spinbox společnosti © T-MAPY

Majetková mapa

1 : 1 250

© Spinbox T-MAPY, RÚIAN: © ČÚZK, Katastr: © ČÚZK

0 25 m 50 m

Strana 14 / 21



Vytištěno v mapovém řešení Spinbox společnosti © T-MAPY

P-SMB, S-JINÝ VL.

P-SMB, S-jiný vl.

KATASTRY

Katastry

KATASTRÁLNÍ MAPA

Popisy parcel

Definiční bod parcel

Vnitřní parcelní kresba

Parcelní kresba

PARCELY SMB

Parcely SMB

Strana 15 / 21



Vytištěno v mapovém řešení Spinbox společnosti © T-MAPY

Ortofoto

1 : 1 500

© Spinbox T-MAPY, © TopGis, s.r.o., datum snímkování: 20. 3. 2024, RÚIAN: © ČÚZK, Katastr: © ČÚZK

0 25 m 50 m

Strana 16 / 21



Vytištěno v mapovém řešení Spinbox společnosti © T-MAPY

Majetek SMB svěřený MČ

1 : 1 250

© Spinbox T-MAPY, RÚIAN: © ČÚZK, Katastr: © ČÚZK

0 25 m 50 m

Strana 17 / 21



Vytištěno v mapovém řešení Spinbox společnosti © T-MAPY

KATASTRY

Katastry

KATASTRÁLNÍ MAPA

Popisy parcel

Definiční bod parcel

Vnitřní parcelní kresba

Parcelní kresba

VŠECHNY KATEGORIE

Svěření části pozemku - kat. I.

Svěření celého pozemku - kat. I.

Svěření části pozemku - kat. II.

Svěření celého pozemku - kat. II.

Svěření části pozemku - kat. III.

Svěření celého pozemku - kat. III.

PARCELY SMB

Parcely SMB

Strana 18 / 21



 

Strana 19 / 21



Vytištěno v mapovém řešení Spinbox společnosti © T-MAPY

ÚPmB

1 : 1 500

© Spinbox T-MAPY, ÚPmB úplné znění k 01.08.2024, RÚIAN: © ČÚZK, Katastr: © ČÚZK

0 25 m 50 m

Strana 20 / 21



Vytištěno v mapovém řešení Spinbox společnosti © T-MAPY

Připravovaný ÚPmB – NÁVRH pro veřejné projednání (2024)

1 : 1 500

© Spinbox T-MAPY, RÚIAN: © ČÚZK, Katastr: © ČÚZK

0 25 m 50 m

Strana 21 / 21


